
Velká letní soutěž
Jméno:
Příjmení:
Kontakt:
Město / vesnice:

25 zastavení
Vaším úkolem bude najít místo, kde se nápis nachází (napište název ulice nebo budovu – označte místo nále-
zu co nejpřesněji) nebo osobnost (kdo), která je s tímto místem spjatá.
Město Nymburk má dlouhou historii spojenou s důležitými událostmi. Historie je vetkaná do ulic a zákoutí a 
jejím důkazem se pak stávají památníky, desky i nápisy. S touto letní soutěží vám nabízíme pátrání v ulicích 
města, kdy můžete s novým pohledem prozkoumat známá místa i historické události.

1. 
„Velký malíř lidí, Nymburka a krajiny Polabí.“ 

-----------------------------------------------------------------------------

2. 
„V této budově přednášel v r. 1908 o demokratismu Univ. Prof. Dr. Tomáš G. Masaryk, náš velký osvoboditel 
a první president Československé republiky.“

-----------------------------------------------------------------------------
3. 
„Za osvobození vlasti položili život za okupace v letech 1939-1945 a v květnovém odboji 1945 železniční 
zaměstnanci.“

-----------------------------------------------------------------------------
4. 
„V těchto místech stával dům, kde se narodil herec a režisér Národního divadla v Praze.“

-----------------------------------------------------------------------------
5. 
„Eliška Přemyslovna utíká se do ochrany měšťanů královského města Nymburka 28. května 1310.“
Autor sochař Karel Novák, Vyšehrad

-----------------------------------------------------------------------------
6.
„Chrám tento založen za krále Václava II. 1282-1305 ke cti sv. Mikuláše.“

-----------------------------------------------------------------------------
7. 
„V této budově přednášel 16. 3. 1902 T. G. Masaryk o Karlu Havlíčku Borovském.“

-----------------------------------------------------------------------------
8.
„WACLAW HLAWA NYMBVRSKY – KATERZINA MANZIELKA GEHO 1586“

-----------------------------------------------------------------------------



9. 
„Hudební skladatel a dirigent.“

-----------------------------------------------------------------------------
10.
„Významný český barokní hudební skladatel.“

-----------------------------------------------------------------------------
11.
„Zde padl Hynek Boček z Kunštátu 16. října 1426.“

-----------------------------------------------------------------------------
12.
„… V srdci smělost … V paži sílu … Mužně vpřed …“

-----------------------------------------------------------------------------
13.
„Básník a důstojník Franc. Akademie.“

-----------------------------------------------------------------------------
14.
„Spoluzakladatel Sokolstva a starosta Prahy slovanské.“

-----------------------------------------------------------------------------
15.
„Tyrš“

-----------------------------------------------------------------------------
16.
„V této budově byli dne 14. 6. 1950 státním soudem ve vykonstruovaném politickém procesu odsouzeni ob-
čané z Nymburska.“

-----------------------------------------------------------------------------
17. 
„INSIGNIA CIVITATIS NEVMBVRGENSIS 1546“

-----------------------------------------------------------------------------
18.
„Letec a první velitel 313. československé stíhací perutě R. A. F. za II. světové války.“

-----------------------------------------------------------------------------
19.
„V této budově zasedal ve dnech 12. až 14. prosince 1950 státní soud. V politicky motivovaném procesu byla 
protiprávně odsouzena skupina soukromých rolníků ze Všejan a Vanovic.“

-----------------------------------------------------------------------------
20.
„Posezení s Bohumilem Hrabalem“

-----------------------------------------------------------------------------
21.
„Postavila Jednota paní v Nymburce L. P. 1898.“

-----------------------------------------------------------------------------



22.
„Vodohospodář, čestný občan města.“

-----------------------------------------------------------------------------
23.
„Oběti první světové války a druhého národního odboje.“

-----------------------------------------------------------------------------
24.
„Sasové se Švédy, 16. srpna 1634, dobyvše Nymburka, tímto vchodem, který jest na památku stále zavřen, 
vnikli do chrámu a povraždili všecky zde ukryté nymburské občany.“

-----------------------------------------------------------------------------
25.
„Boženě Němcové na památku jejího pobytu v tomto domě 1848-1850.“

-----------------------------------------------------------------------------

PROSTOR NA POZNÁMKY:

Vyplněním hrací karty soutěžící souhlasí se zpracováním osobních údajů po dobu trvání soutěže. Na základě těchto 
údajů bude probíhat vylosování tří nejlepších prací, které budou oceněny.


